I - os mutuários que efetuarem os pagamentos dos encargos financeiros de 

suas operações até a data de seus respectivos vencimentos contarão com os 

seguintes benefícios:  

a) atualização do saldo de principal pela variação do Índice Geral de Preços 

de Mercado - IGP-M, respeitado o teto de 0,759% a.m. (setecentos e 

cinqüenta e nove milésimos por cento ao mês) da variação daquele índice no 

mês imediatamente anterior ao da atualização;  

b) redução de até cinco pontos percentuais nas respectivas taxas de juros;  

II - deverá constar do instrumento de crédito que as parcelas de juros em

[...]

do IGP-M e dos juros originalmente contratados, a partir de 1º de novembro 

de 2001, sem prejuízo da aplicação dos encargos de inadimplemento 

pactuados e de outras sanções cabíveis sobre as parcelas em atraso, a partir 

da data de seus vencimentos.  

§ 1º O limite de 0,759% a.m. (setecentos e cinqüenta e nove milésimos por 

cento ao mês) estabelecido para variação do IGP-M, tem como exclusiva 

finalidade possibilitar o cálculo dos encargos financeiros, não se aplicando, 

por conseqüência, à atualização do principal da dívida renegociada.  

§ 2º A redução prevista na alínea “b” do inciso I não pode resultar em taxa